
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/39

Del 05/06/2023 

OGGETTO: Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e successiva (come opzione) direzione dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione relativo all’intervento di "Miglioramento sismico 
Museo Santa Croce in Piazza San Francesco". - CUP: I82C21000330001 - CIG: 912904998C.  
Impegno di spesa per spese funzionamento SUA Provincia di Perugia  – Contributo del 
Comune di Umbertide “Gara SUA P004. 

L'anno 2023 il giorno cinque del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO CHE:
• il Comune di Umbertide ha stipulato con la SUA (Stazione Unica degli Appalti) della Provincia di 

Perugia apposita convenzione per lo svolgimento delle procedure di gara indette dal Comune 
di Umbertide per:
• affidamento di lavori pubblici di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e fino al limite 

della qualificazione ottenuta ai sensi del suddetto art.38 D.lgs. n.50/16; 

• acquisizione di forniture di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e fino 
al limite della qualificazione ottenuta si sensi del suddetto art. 38 D.lgs. n.50/16.

• in virtù di tale convenzione per le attività svolte dalla SUA a favore degli enti convenzionati, 
all'art.  7  della  stessa  è  espressamente  previsto  che  “gli  Enti  aderenti  riconoscono  alla  
SUA.PG, ai  sensi  dell'art.113,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.50/16,  un importo calcolato in  base  
all'importo dell'appalto secondo le percentuali  previste all'art.  7 della convenzione”,  importo 
che verrà  ripartito tra il personale della SUA.PG, e  il personale che ha partecipato alle attività 
espletate dalla SUA.PG;

• l'art. 7 prevede contributi diversificati a seconda del numero degli abitanti e dell'importo della 
gara;

TENUTO CONTO CHE:

• la  SUA della  provincia  ha svolto  per  il  Comune la gara  "Miglioramento sismico Museo 



Santa Croce in Piazza San Francesco". - CUP: I82C21000330001 - CIG: 912904998C il 
cui valore è pari ad euro € 93.320,23;

• il Comune rientra nella fascia di Enti con popolazione superiore a 10.000 abitanti e che per 
tale  gara  è  prevista  l'applicazione  di  una  percentuale  di  rimborso  è  pari  allo  0,4% 
dell'importo dell'appalto;

VISTA la nota della SUA del 24/05/2022 con la quale, comunicando la conclusione delle operazioni 
della  procedura  di  affidamento  diretto  dei  servizi  di  progettazione  definitiva,  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e successiva (come opzione) direzione dei 
lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativo  all’intervento  di 
"Miglioramento  sismico  Museo  Santa  Croce  in  Piazza  San  Francesco",  ha  richiesto  per  le 
competenze previste a favore della stessa un contributo complessivo pari a 373,28 euro; 

VISTI:

• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  92  del  19/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146  del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.

• il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 
156 del 12-05-2017;

• il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile nella qualità anche di Responsabile 
del Procedimento;

VISTO quanto descritto in premessa;
DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di impegnare la somma di complessivi euro  373,28 a favore della Provincia di Perugia 
mediante versamento presso la Banca d'Italia con causale “ contributo per SUA PG D.lgs  
n.50, art. 113 c. 5, - SUA P004” imputando la stessa sul capitolo sotto indicato; 

2. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
ente per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

3. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge; 

4.  Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del  responsabile  del  servizio  finanziario  in  conformità  al  D.  Lgs.  267/2000,  art.  151, 
comma 4;

5. Di imputare la spesa di € 373,28  nel seguente modo:



  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 05022.02.00150036  PROVINCIA DI 
PERUGIA

 373,28

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


